

Publicațiune.
Subsemnatul aduce prin aceasta la cunoștință, că dreptul de vânză a comunelor: Agiu, Gălb, Căcova, Săcel, Săliște, Sibiu și Vale se va da prin licitațiune publică în arandă la oficiul pretorial din Săliște în 29 Noembrie a. c. la 10 ore a. m.
Înainte de începerea licitațiunii verbale se primesc și oferte închise.
Esarandarea se face pe 12 ani.
Licitații au a depune 10% a prețului de strigare ca vadiu.
Condițiunile speciale se pot vedea la subsemnatul și la primăriile comunale.
Săliște, în 10 Noembrie 1902.
Primpreto:ul cernal.

Scritor advocațional.
(eventual un candidat mai matur), care poate independent duce la îndeplinire orice lucrare și concipiază perfect, află loc la avocatul **Merő Samu** în Boroșineu. 370 2-2

Moșie de arandat.
In comitatul Târnavei-mare, pe valea Hărtibaciului, lângă drumul țării Sibiu—Agănită, în depărtare de 5 km. dela Agănită, pe hotarul comunei Birghiș se dă în arandă, și pe timp mai îndelungat, o moșie comasată de III jug. cat. aratură și 48 jug. cat. fâneață, apoi intravilan de 8 jugere cu case de locuit și edificii economice. 388 2-3
Fiind comasată, se potrivește foarte bine și pentru pășunat.
Pentru lămuriri a se adresa la tuturul orfanilor proprietari, Iozsa Pál în Copșa-Mică.

Portretul
lui
Dr. Gregoriu Silași
lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, n. mărime de 24x32 cm. îl trimite francoat pentru 30 bani.
„Tipografia“, soc. pe acțiuni

Caută aplicare o calfă de comerciant
care știe românește, ungurește și nemțește.
A se adresa ziarului nostru. 389 2-3

Altoi de struguri
de calitate „usance“ și vițe de vile nobile, europene, cu rădăcini și lăcui, cu prețuri foarte reduse. Mă cu 90—100 fl.
In depozit: altoi cu rădăcină 1.200.000 buc. altoi în vițe plantate, cu rădăcină 25.000 buc. altoi verzi lăcui 400.000 buc. vițe europene de doi ani cu rădăcină 120.000 buc. vițe europene de un an cu rădăcină 600.000 buc. vițe lăcui europene de soi de vin și desert 500.000 buc.
Toate aceste sunt de soiul excelent de vin și desert, rasă curată și se trimit cu garanție completă. Dacă comanda nu corespunde plătesc imediat porto postal pentru tour și retour, precum și banii trimiși de cumpărător. In modul acesta fiecare se poate provăde, pe speșele mele, cu cele de lipsă și poate acasă la el să se convingă despre ceea ce cumpără.
GARD VIU.
Răsaduri „Gleditschia“ și semente.
Plantă de îngrădit care se desvolată repede și are ghimpi foarte mari E unica plantă care ne poate da în puțin ani un gard foarte bun, impenetrabil atât de oameni și de vite, cât și de iepurii cei mai mici. Moșii mari și mici, comune muntoase, câmpii, curți, măriști, grădini, cimiterie etc. pot fi în modul acesta îngrădite odată pentru totdeauna, și gardul poate fi închis apoi cu lăcăt. La fiecare comandă se alătură o instrucțiune de plantare și manipulare provăzută cu un desen. Pentru orientare mai bună se trimit liste de prețuri, frumos ilustrate, gratis și franco și fără nici o silă de a cumpăra.
Răsaduri de nuci. De doi ani; dau o recoltă imensă, pentru-ce s'au și răspândit în timpul din urmă aproape în toate economiile.
Adresa: 376 3-20
„Ermelléki Első Szőlőoltvány-Telep.“
Nagy-Kágya u. p. Székelyhid.

Cumpărați-vă Călin dar!
Cel mai bun, mai frumos și mai ieftin călin dar românesc



Călin darul Poporului pe 1903

a apărut și se află de vânzare cu prețul de 40 bani (20 cr.) și porto 6 bani (3 cr.)

Se poate procura dela librăria „Tipografa“, societate pe acții în Sibiu, strada Poplăci nr. 15 și la alte librării din țară.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.
Se află de vânzare:
HOMO SUM.
ROMAN
DE
GEORGE EBERS.
Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.
Comande se pot face la
Librăria W. Krafft.

Piane și pianine de construcție foarte bună cu acordător „fără capsulă de siguranță“
precum și armoniuri de școală și cu pedale
se află și se pot alege după plăcere în
Magazinul de piane și armoniuri al lui F. A. KAUFFMANN,
Sibiu, strada Urezului nr. 11
(Succesala: Sighișoara, strada Morii-mică nr. 2).
Garanție de sine înțeles. — Condițiuni de plată după înțelegere.
Informațiuni de specialitate 339 8-24
despre invențiuni mai vechi și mai nouă dă cu plăcere numita fi mă.

Descrierea Ardealului.
Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume **Teara-Noastră,** descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi **Zarandul și Munții-Apuseni,** Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.
Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.
Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.
Toate cărțile noastre au apărut în cuvinte elegante aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.
„Lăga română“, scrie între altele:
„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădăvr se simțea la noi. Sperăm, că publicațiunea va face acestei scrieri primăra amabilă pe care o merită.“
Comande se pot face la
Librăria W. Krafft.

Ilustrații românești!
Cărți postale
cu
ilustrații românești
„...toate n'au tot
Frumoase cât eu aici nu pot
Mai frumoase s'au mi s'au tot
Cu mintea mea“
in
peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare
Se află cu prețul de 10 bani per bucată
la
„Tipografia“
societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăci nr. 16.
La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.
Tipuri admirabile.

Cărți românești.

În librăria **W. Krafft** din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alexandru, Poesii: Doine, Lăcrimioare, Suvine, Mărgăritare, Pasteluri, Legende, Ostași noștri, Alte	cor. 1 90	Duică G., Savitri, povestire indică din Ma-habarata	cor. —30	Pantu I. C., Niță Dragă, Schiță din Vieța unui muncitor	cor. —50
Alașin Gavrilă, Societăți de cumpărare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpărare“	1.—	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mager	1.60	Paplu I. P., Cuvântări bisericești tom. I.	2.40
Articolul de lege XXI și XXIII, ex 1886 despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funerale, tom. II.	3.50	Popa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culese apoi direct	2.—
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune	—80	Esarcu C., Petru Cercel, Documente descop. in Archivele Veneției	—80	Ponson de Terrail, Amor și dincolo de moment, povestire tradusă de N. F. Negruțiu	—50
Baciu I., Îndreptar practic în economia rurală	1.40	Freitag, Dare și Avere, roman 2 vol.	6.50	Popovici Barciuan, Gramatică germană teoretică practică pentru usul tinerimii române	2.80
Băliș I., Pe sub arini Poesii	1.—	Gane N., Novele 3 vol. ediții nouă	6.—	Pop Reteganul, Inimioara, adică floarea poeziei naționale din cei mai buni scriitori români în usul tinerimii române.	—60
Bălcescu N., Istoria Românilor sub Mihail-Viteazul	1.50	Grigoriu Em., Chipuri și graiuri din Bucovina	2.—	Proncu D. N., Arta de a se însura.	2.50
Barciuan S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.-rom. revădit și completat de Dr. D. P. Barciuan. Partea I., română-germană legat 760 broșurat	6.—	Grube A. W., Biografii romane, traduse de N. Petra-Petrescu	1.—	Raicu T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice.	1.50
— Partea II., germană-română legat 940 broșurat	7.60	Hintescu I. C., Proverbele Românilor	—60	Renard G., Este omul liber, trad. de Marian și Moue	1.50
Barțiu George, Părți alese din Istoria Transilvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.) legat cor. 1780, broșurat	18.—	Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40	Rusu V., Din trecutul Silvaniei, Legende, preț redus numai	—60
Boiu Z., Cuvântări funerale și memoriale	8.—	Kneipp Sebast., Curs de apă.	8.—	Rusu-Sirianu I. Moara din vale (3 nvele)	1.40
Bolot Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain“	2.—	Testamentul meu și conferințe publice, inventuri necesare pentru vindicarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	8.—	Săineanu L. Dicționar universal al limbii române	7.50
Bocso I. B., Florile inimii, poesii	1.—	Lazu G. N., Ultime Raze, Poesii	1.50	Scene din Vieța Militară de N. St. u.	—40
Bougand E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Afan Nicolescu	8.—	Liguori A. M. de, Pregătire la moarte adică considerațiuni asupra maximelor eterne folosite totdeauna pentru meditare și proclor spre a predică	1.60	Scheffer R., Miserie Regală I/II broș.	—80
Brănsu Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric	2.—	Maier, Dr. George, prof. de agricultură.	1.60	Scrob C. Roua și bruma, poesii	1.50
Brode Dr. A., Însușirile de credit împreunate cu însușirile de conșum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea aceloră, după sistemul F. W. Raiffeisen	1.60	Manual complet de agricultură rațională: P. I. Agrolgia sau agricultura generală	5.—	Secula Iudita n. Truța, Din vremuri apuse	1.—
Brode Eugen, Tineria vitelor	—24	— II. Fitotechnia sau cultura specială a plantelor, dispreună cu fânățele și pășunile	8.—	Severu Axent., Disertațiune Economică despre bunăteata și folosale fărinei cernută cu ciurelul și cu sită rară și despre zădăria Morilor	—17
Bud Tit., Vieța sfinților	—6.—	— III. Zootechnia sau cultura vitelor, dispreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănei	8.—	Sima Gr., Isvor de bunăstare sau mai multe sute de îndreptări și povești scurte și practice din economia de casă, grădinărie, igienă, economia de câmp și de vite, vieri, conservarea vinului, vinuri de poame, pomărit albănit și alte multe terene de deprindere. Ediț. II.	1.—
Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751). Blaj 1900	4.—	— IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 95 figuri	8.—	Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe sprânceană și întocmite din gumele lui Nenea Stan, ce-și ride de toți.	—60
Butculescu N. Marin, Religie și știință, încercare critică de morală-socială	—75	Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	8.—	Simionu T., Păcate Domnești, povestire orig.	—60
Carmen Sylva, Novele, trad. de Ionescu-Gion	2.—	Marian S. F. Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	8.—	Simu R., Cartea stuparilor săteni cu mai multe ilustrații în text.	—70
— Vata la uși	8.—	— Tradițiuni populare române, cuprinsând: Stefan Vodă și Sahastrul, Tolpa și Stefan Vodă, Stefan Vodă, Stefan Toma și Metropolitul Crimca, Feclorul Dedului	—30	— Monografia comunei Orlat,	—50
— Versuri, trad. de A. Toma	—80	Maurier G. du., Trilby, Roman în românește de Afan de la Tuscia	2.—	Slavici I., Ardealul, studiu istoric	—50
Cămpianu N., Monografia comunei Răhau Cincideci de istoricore morale pentru băieți și băiete de amicul pruncilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă	1.—	Miculescu G. T., Colectă de recepte din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași, meseriași și comercianți	1.—	Slavici I., Din Bătrâni, narațiune istorică	2.50
Clemence R., Mandarin, căpitanul bandiților, o novelă interesantă, tradusă de N. Petra-Petrescu	1.—	Mihailu Traian, Adieri — Poesii	1.—	— Novele, vol. I. ș. II.	4.—
Corda, Drepturile și datorințele învțătorilor	8150	Mihályi Dr., Diplome maramureșene din sec. XIV—XV, leg. 12 cor., broș.	10.—	— Vatra părăsită	1.50
Cosbuc G., Fire de Tort, versuri	2.50	Moldovan S., Teara Noastră, Descrierea părților Ardealului	2.—	Stamati Ciurea Const. Caleidoscop literar. Fantasi, suvenir și episoade	8.—
— Sacentală, traducere liberă după Calidasa	5.—	— Zarandul și Munții-Apuseni	2.—	Stojarel N., Școlarul declamator versuri pentru școari	—50
— Balade și Idile	8.—	Moldovan Margareta, Din tainele vieții, povești și schițe	2.—	Stoicescu Th. M. Poesii	1.20
— Răsboiul nostru pentru neatrănare	1.—	Muntean M., Legea veterinară și boalele contagioase	2.—	Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății.	—60
— Povestea unei Coroane de oțel	1.50	Mureșian Dr. S. Iconologia Creștină occidentală și orientală, cu 52 figuri în text	4.—	— Tractatul boalelor acute infectătoare.	—60
Costan Th., Aur, novelă	—30	Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	—75	Stupariu N., Extras din regulamentul de exercițiu militar și din regulamentul serviciului	—60
Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	1.20	Negruțiu I. F., Manual de stilistică pentru clasele gimnaziale	2.60	Sulușiu Ioan St., „Din Memorialul lui“, Partea a VI-a 1899	2.40
— Manual de stupărit cu 86 figuri în text	1.80	— Stilistica practică pentru felul de epistole, petițiuni, acte și documente	—80	Tolstoi, Prin ce viețuște omul	1.—
— Moara din șiești, roman, tom. I.	2.—	Nordan Max, Naționalitatea, studiu	—40	Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cultului d-zeesc de casă	—80
Cristea, Proverbe	1.60	— Repertoriu din Paradoxe sociologice	—40	— Doctrina foricrei ilustrată prin sentințe filosofice culese din scrierile celor mai celebri filosofi antici și moderni cu un adaus Colectiuni de 500 sentințe filosofice	—80
Dăianu Dr. E., Cronica anului 1848 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	3.60	Noul Testament cu litere cirile	1.—	— Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educătorilor celor mai probați	—40
Dante Alighieri, Divina comedie, Infernul, trad. de d-na Maria P. Chișin	6.—	Ollanescu G. D., Ad Pionera (Ars Poetica)	2.—	— Întemplantarea curiosă, comedie în trei acte, imitată din italianește	—40
— Purgatoriul, trad. de aceeași	7.50	Orășul București cu un plan și 6 ilustrațiuni. (Articol repătit din Encicl. rom.)	1.—	Verno J., Castelul din Carpați, roman din vieța poporului românesc din Ardeal	1.60
Dan L., Străbunul, roman original	4.—	Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10	Vilăuță Al., Dan, roman	2.—
Densușian A., Valea vieții, cântece și epigrame	8.—	Păcășian T. V., Libertatea, traducere	2.—	Voniga D., Dor și Jale, poesii	2.40
— Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	4.50	— Principiile politice (după Dr. F. de Holtzendorf)	4.—	Voina Dr. G., Boalele Venereice	—80
— Optum, tragedie în 5 acte	1.50	— Flori de toamnă, poesii	2.—	— Higiena populară cu privire la stăteanul român	2.—
Densușianu O., Intro două lumi, dramă în 8 acte în versuri	2.75	— Scutul în drept I.	8.—	Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume	12.—
Dinurșian, Alexandru Roman 1826—1897	—80	— De pe la noi	2.—		
Dobrogeanu-Ghera, Literatură și știință, 2 volume	5.—	— Judecătorile cu jurați	—80		
Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic	—80	— Buna chiverniseală	—40		
Două drame, lectură pentru tinerimea de secul fomico	—40				
Două rapoarte de prefecti roman din anul 848	—80				
Lăpădat D., Exercițiile de stil în școala pop.	—30				
Dragoș Dr. J., Vivia sau biserica din cartă cine, narate istoric	2.40				

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall,

Legea veterinară
atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. Reunirea română de agricultură din comitatul Sibiuului a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește
Învățătorul Munteanu
împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe
despre
LEGEA VETERINARĂ
(Leucirea vitelor)
BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stănd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.
De
Tormay Béla.
Ediția II. revăzută — 152 pagini mari.
Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela
Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiuului.